
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
22 марта 2019  года         № 7/79 

 

 

О   создании  Фонда  содействия  

развитию                 инженерной,  

строительной    и      социальной  

инфраструктур Ивнянского района 

 
 

В целях поддержки развития инженерной, строительной и социальной 

инфраструктур  Ивнянского  района  Белгородской  области,  в   соответствии  

с  Гражданским  кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

12 января 1996 года  № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области, 

Муниципальный совет Ивнянского района р е ш и л: 

1. Создать некоммерческую организацию «Фонд содействия развитию 

инженерной, строительной и социальной инфраструктур Ивнянского района». 

2. Установить, что основной целью и предметом деятельности Фонда 

является формирование имущества на основе добровольных взносов, иных не 

запрещённых законом поступлений и использование этого имущества для 

реализации и оказания содействия в реализации программ, проектов, 

деятельности, направленных на социально-экономическое, культурное и 

духовно - нравственное развитие муниципального района «Ивнянский район». 

3. Утвердить Устав Фонда содействия развитию инженерной, 

строительной и социальной инфраструктур Ивнянского района (прилагается). 

4. Утвердить состав Правления Фонда содействия развитию 

инженерной, строительной и социальной инфраструктур Ивнянского района 

(прилагается). 



2 

 

 

5. Утвердить состав Попечительского Совета Фонда содействия 

развитию инженерной, строительной и социальной инфраструктур 

Ивнянского района (прилагается). 

6. Назначить председателем Фонда содействия развитию инженерной, 

строительной и социальной инфраструктур Ивнянского района Нарышкина 

Сергея Леонидовича. 

7. Управлению финансов и налоговой политики администрации района 

(Бобылева В.В.) изыскать денежные средства для  финансирования расходов 

на реализацию уставной деятельности некоммерческой организации «Фонд 

содействия развитию инженерной, строительной и социальной инфраструктур 

Ивнянского района» в качестве имущественного взноса и государственную 

регистрацию за счет средств бюджета муниципального района «Ивнянский 

район» Белгородской области в сумме 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

8. Определить, что после государственной регистрации некоммерческой 

организации «Фонд содействия развитию инженерной, строительной и 

социальной инфраструктур Ивнянского района» все функции учредителя 

выполняет администрация муниципального района «Ивнянский район» 

Белгородской области.  

9. Разместить  настоящее решение на официальном web-сайте 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области   

www.admivnya.ru. 

         10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета Ивнянского района по 

вопросам местного самоуправления, нормативно-правовой деятельности и 

общественной безопасности (Батырева Н.Н.) 

         11. Решение вступает в силу с момента принятия. 

 

 

Председатель  Муниципального  

совета Ивнянского района                                П.Б. Вьюнов 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ivnya-rayon.ru/


3 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

 решением Муниципального совета  

                                                                              Ивнянского района 

                                                                                        от 22 марта 2019 года № 7/79 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УСТАВ 

Фонда  содействия  развитию инженерной, 

строительной и  социальной  инфраструктур 

Ивнянского района  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Ивня 

2019 г. 



4 

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Фонд содействия развитию инженерной, строительной и социальной 

инфраструктур Ивнянского района (далее по тексту - Фонд) является унитарной 

некоммерческой организацией, не имеющей членства, учреждённой 

юридическим лицом на основе добровольного имущественного взноса для 

достижения уставных целей. 

1.2. Полное наименование Фонда: Фонд содействия развитию 

инженерной, строительной и социальной инфраструктур Ивнянского района. 

1.3. Сокращенное наименование: Фонд содействия развитию Ивнянского 

района. 

1.4. Фонд создан и действует в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом «О некоммерческих 

организациях», иным законодательством Российской Федерации и настоящим 

Уставом. 

1.5. Фонд является юридическим лицом с момента внесения 

соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц.  

1.6. Фонд имеет круглую печать с полным наименованием на русском 

языке, вправе иметь штампы и бланки со своим наименованием, а также 

эмблему и другую символику, соответствующую требованиям 

законодательства Российской Федерации о некоммерческих организациях и об 

охране интеллектуальной собственности. 

1.7. Фонд вправе в установленном порядке открывать расчетный и другие 

счета (в том числе валютные) в банках на территории Российской Федерации и 

за ее пределами. 

1.8. Фонд имеет в собственности обособленное имущество  и отвечает по 

своим обязательствам этим имуществом, вправе от своего имени приобретать и 

осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, 

быть истцом и ответчиком в суде. 

1.9. Фонд на правах собственника осуществляет владение, пользование и 

распоряжение своим имуществом в соответствии с действующим федеральным 

законодательством и Уставом Фонда. Фонд может совершать в отношении 

находящегося в его собственности или на ином вещном праве имущества 

любые сделки, не противоречащие законодательству Российской Федерации. 

Имущество, переданное Фонду его учредителями, является собственностью 

Фонда. Фонд использует имущество для целей и направлений деятельности, 

определённых Уставом.  

1.10.  Фонд является юридическим лицом, не имеющим в качестве 

основной цели своей деятельности извлечение прибыли. В случае получения 

дохода в результате деятельности Фонда, этот доход направляется на 

достижение уставных целей Фонда. 

1.11. Фонд может создавать филиалы и открывать представительства на 

территории Российской Федерации в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. Филиал и представительство Фонда не являются 



5 

 

 

юридическими лицами, наделяются имуществом Фонда и действуют на 

основании утвержденного Фондом положения. Имущество филиала или 

представительства учитывается на отдельном балансе и на балансе Фонда. 

Руководители филиала и представительства назначаются решением Правления 

Фонда и действуют на основании доверенности, выданной Председателем 

Фонда. Филиал и представительство осуществляют деятельность от имени 

Фонда. Ответственность за деятельность своих филиалов и представительств 

несет Фонд. 

1.12. Фонд не отвечает по обязательствам своих учредителей. Учредители 

Фонда не несут ответственность по обязательствам Фонда.  

1.13. Фонд отвечает по своим обязательствам имуществом, на которое по 

закону может быть обращено взыскание. 

1.14. Фонд действует на принципах законности, добровольности, 

равноправия и хозяйственной самостоятельности. 

1.15. Вмешательство органов государственной власти и их должностных 

лиц в деятельность Фонда, равно как и вмешательство Фонда в деятельность 

органов государственной власти и их должностных лиц не допускается, за 

исключением случаев, предусмотренных законодательством. 

1.16. Деятельность Фонда является гласной, а информация об его 

учредительных и программных документах - общедоступной. 

1.17. Место нахождения Фонда: 309110, Российская Федерация, 

Белгородская область, Ивнянский район, пос. Ивня, ул. Ленина, 22. 

 

2. ПРЕДМЕТ И ЦЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФОНДА 

 
2.1. Основной целью и предметом деятельности Фонда является 

формирование имущества на основе добровольных взносов, иных не 

запрещённых законом поступлений и использование этого имущества для 

реализации и оказания содействия в реализации программ, проектов, 

деятельности, направленных на социально-экономическое, культурное и 

духовно - нравственное развитие муниципального района «Ивнянский район». 

2.2. Для достижения указанных целей Фонд осуществляет в 

установленном законом порядке следующие виды деятельности: 

  привлекает с помощью разъяснительной работы денежные средства и 

иное имущество в качестве взносов, пожертвований, управляет ими и 

направляет их на организацию и проведение мероприятий, указанных в 

качестве уставных целей деятельности Фонда; 

  принимает участие в разработке и реализации программ, проектов и 

мероприятий, направленных на достижение уставных целей деятельности 

Фонда;  

  осуществляет финансирование мероприятий, направленных на 

социально-экономическое развитие муниципального района «Ивнянский 

район», участие в создании условий для расширения инфраструктуры 

муниципального района «Ивнянский район»;  



6 

 

 

  осуществляет финансирование мероприятий, направленных на 

возрождение культурных потребностей граждан, повышение культурного 

уровня населения, сохранение и популяризацию в обществе исторического, 

духовного и культурного наследия; 

  осуществляет финансирование мероприятий, направленных на 

возрождение православных духовно - нравственных традиций, консолидацию 

общества вокруг базовых духовно - нравственных ценностей; 

  осуществляет финансирование мероприятий, направленных на развитие 

кадрового и интеллектуального потенциала муниципального района 

«Ивнянский район»;  

  осуществляет финансирование мероприятий, связанных со 

строительством, реконструкцией и ремонтом объектов социальной сферы 

рекреационных и иных инфраструктур, в том числе мероприятия по 

финансированию проектных, изыскательских и иных видов работ; 

  осуществляет финансирование мероприятий по строительству, 

восстановлению и реставрации культурно-исторических объектов;  

  осуществляет финансирование мероприятий, связанных со 

строительством, реконструкцией и ремонтом объектов здравоохранения;  

  осуществляет деятельность в области просвещения, культуры и 

содействует деятельности в области просвещения, культуры, улучшения 

морально-психологического состояния граждан, а также духовного развития 

личности;  

  осуществляет информационно-аналитическую, издательскую, 

рекламную деятельность; 

  организует и проводит конкурсы, лекции, семинары, «круглые столы»; 

  осуществляет предпринимательскую и иную приносящую доход 

деятельность, необходимую для достижения общественно полезных целей, 

ради которых Фонд создан, и соответствует этим целям. Такой деятельностью 

признается приносящее прибыль производство товаров и услуг, отвечающих 

целям создания Фонда, а также приобретение и реализация ценных бумаг, в том 

числе акций, имущественных и не имущественных прав, участие в 

хозяйственных обществах, в том числе путем приобретения долей в уставном 

капитале в соответствии с требованиями действующего законодательства, и 

участие в товариществах на вере в качестве вкладчика.  

2.3. Фонд вправе осуществлять виды деятельности, для ведения которых 

необходимо наличие специального разрешения (лицензии), только после его 

получения в установленном законом порядке. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ФОНДА 

 

3.1. Для достижения указанных целей и осуществления видов 

деятельности Фонд имеет право: 

 взаимодействовать с органами государственной власти, органами 

местного самоуправления, государственными учреждениями, общественными 



7 

 

 

организациями, хозяйствующими субъектами независимо от их 

организационно-правовой формы, другими юридическими и физическими 

лицами по вопросам деятельности Фонда; 

 участвовать как на территории Белгородской области в целом, так и на 

территории Ивнянского района в совместных программах, проектах, 

мероприятиях и акциях региональных, межрегиональных и международных 

фондов, преследующих аналогичные цели; 

 осуществлять обмен опытом с аналогичными российскими и 

зарубежными структурами по вопросам, входящим в сферу деятельности 

Фонда; 

 оказывать консультативную и организационно-методическую помощь 

организациям и гражданам при разработке программ и проектов, связанных с 

целями и предметом деятельности Фонда и осуществлением мероприятий 

Фонда; 

 создавать экспертные советы, рабочие комиссии и рабочие группы по 

направлениям деятельности, мероприятиям и акциям Фонда; 

 привлекать в установленном порядке для оказания содействия 

выполнению задач Фонда и организации мероприятий Фонда учёных, 

специалистов, работников иных организаций независимо от их 

организационно-правовой формы. 

3.2. При осуществлении своей деятельности Фонд обязан: 

 соблюдать законодательство Российской    Федерации, 

общепризнанные принципы и нормы международного права, касающиеся   

сферы   его деятельности; 

 ежегодно предоставлять в орган, принявший решение о 

государственной регистрации Фонда, установленную законом отчетность; 

 представлять по запросу органа, принявшего решения о 

государственной регистрации Фонда, решения руководящих органов и 

должностных лиц Фонда, а также годовые и квартальные отчеты о своей 

деятельности в объеме сведений, представляемых в налоговые органы; 

 допускать   представителей   органа, принявшего решения о 

государственной регистрации Фонда, на проводимые   им мероприятия; 

 оказывать содействие представителям органа, принявшего решения о 

государственной регистрации Фонда, в ознакомлении с деятельностью Фонда, 

связанную с достижением уставных целей. 

3.3. Ежегодно Фонд проводит аудиторскую проверку деятельности и 

ежегодно публикует отчет об использовании своего имущества. 

 

4.   ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧРЕДИТЕЛЕЙ ФОНДА 

 

4.1. Учредители имеют право: 

- направлять в органы управления Фонда и органы Фонда запросы о 

получении информации, связанной с деятельностью Фонда; 



8 

 

 

- вносить органам управления Фонда и органам надзора Фонда 

предложения по улучшению его работы; 

- осуществлять добровольные взносы и пожертвования, а также оказывать 

иную помощь, необходимую для обеспечения деятельности Фонда. Учредители 

самостоятельно определяют размер и порядок внесения своих взносов в 

созданный им Фонд в соответствии с принятыми решениями. Взносы 

учредителей могут быть сделаны любым имуществом; 

- вносить на рассмотрение Правления Фонда предложения о проведении 

проверки финансово-хозяйственной деятельности Фонда. 

4.2. Учредители обязаны: 

- соблюдать положения настоящего Устава и иных внутренних 

документов Фонда, решения органов управления Фонда и органов Фонда, 

принятые в рамках их компетенции; 

- исполнять принятые на себя обязательства по отношению к Фонду; 

- не допускать действий, которые могут принести ущерб законным 

правам и интересам Фонда.  

4.3. Учредители Фонда не сохраняют право на переданное ими в 

собственность Фонду имущество, в том числе, добровольные взносы. 

4.4. Учредители не имеют права собственности на имущество, 

принадлежащее  Фонду, на доходы Фонда и иные поступления в пользу Фонда. 

4.5. Учредители  не имеют  права на получение имущества Фонда  в 

случае ликвидации Фонда.  

 

5.   ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ ФОНДА 

 
5.1. Высшим коллегиальным органом Фонда является Правление Фонда.  

5.2.Единоличным исполнительным органом Фонда является его 

Председатель. 

 

Правление Фонда 

 

5.3. Высшим органом управления Фонда является Правление Фонда.  

5.4. К компетенции Правления Фонда относится решение следующих 

вопросов: 

5.4.1. Внесение в Устав Фонда изменений, принятие новой редакции 

Устава Фонда. 

5.4.2. Определение приоритетных направлений деятельности Фонда, 

принципов формирования и использования его имущества. 

5.4.3. Назначение Председателя Фонда и досрочное прекращение его 

полномочий. 

5.4.4. Утверждение годовых отчетов и годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

5.4.5. Утверждение финансового плана (бюджета) Фонда и внесение в 

него изменений. 



9 

 

 

5.4.6. Утверждение программ, проектов Фонда. 

5.4.7. Создание филиалов и открытие представительств Фонда. 

5.4.8. Принятие решений о создании коммерческих и некоммерческих 

организаций, об участии в таких организациях. 

5.4.9. Утверждение внутренних документов, регулирующих деятельность 

органов Фонда. 

5.4.10. Одобрение совершаемых Фондом сделок в случаях, 

предусмотренных законом. 

5.4.11. Разрешение конфликта интересов в отношении всех 

заинтересованных лиц, за исключением членов Правления Фонда. 

5.4.12. Назначение состава Правления, Попечительского совета и 

досрочное прекращение их полномочий. 

5.4.13. Создание временных и постоянных комиссий и рабочих групп, 

включая формирование их состава и утверждение положений/регламентов об 

их деятельности. 

5.4.14. Принятие решения о проведении аудита деятельности Фонда и 

утверждение аудиторской организации или индивидуального аудитора. 

5.5. Правление Фонда вправе принимать к рассмотрению и другие 

вопросы, связанные с деятельностью Фонда, в том числе относящиеся к 

компетенции Председателя Фонда, а также передавать Председателю Фонда 

свои полномочия по решению вопросов, не отнесенных к исключительной 

компетенции Правления Фонда. Вопросы, предусмотренные подпунктами 5.4.1 

- 5.4.5, 5.4.7, 5.4.8, 5.4.10, 5.4.13 – 5.4.14 пункта 5.4 настоящего Устава, 

относятся к исключительной компетенции Правления и не могут быть 

переданы на рассмотрения другим органам Фонда.  

Решения Правления Фонда являются обязательными для исполнения 

всеми должностными лицами Фонда.  

5.6. Количественный состав Правления Фонда – не менее 3 (трех) 

человек. Срок полномочий членов Правления Фонда – 5 лет. 

5.7. Состав Правления Фонда при его создании формируется 

учредителями Фонда. В дальнейшем решение об избрании членов Правления 

Фонда или досрочном прекращении их полномочий принимается по решению 

членов Правления. Избрание новых членов Правления или досрочное 

прекращение их полномочий проводится по предложению любого из членов 

Правления или Попечительского Совета.  

5.8. Одно лицо может избираться членом Правления Фонда 

неограниченное число раз.  

5.9. Выход из членов Правления Фонда осуществляется: 

- по личному заявлению члена Правления Фонда; 

- в случае невозможности исполнения членом Правления Фонда своих 

обязанностей по состоянию здоровья; 

- в случае смерти члена Правления Фонда, признания его в 

установленном порядке безвестно отсутствующим, умершим или 

недееспособным; 



10 

 

 

- в случае привлечения члена Правления Фонда к уголовной 

ответственности; 

          - в случае исключения из состава Правления Фонда по решению 

Правления Фонда.  

5.10. Работой Правления Фонда руководит Председатель, избираемый на 

первом заседании Правления Фонда из числа его членов. Председатель 

Правления Фонда утверждает повестку дня заседания Правления Фонда и 

председательствует на его заседаниях.   

     5.11. Формой работы Правления являются заседания Правления. 

Очередные заседания Правления Фонда проводятся не реже 1 раза в 

квартал. Внеочередные заседания Правления Фонда могут проводиться по 

инициативе Председателя Фонда, Попечительского совета, Учредителей Фонда 

или не менее двух третей членов Правления Фонда в порядке, 

предусмотренном Положением о Правлении Фонда.  

Допускается проведение заседаний Правления Фонда в заочной форме 

без физического присутствия всех его членов в одном помещении.  

5.12. Заседание Правления Фонда считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины его членов.  

Решения по вопросам, отнесенным к компетенции Правления Фонда, 

принимаются простым большинством голосов членов, присутствующих на 

заседании. Решения по вопросам, отнесенным к исключительной компетенции 

Правления Фонда, принимаются квалифицированным большинством голосов 

/двумя третями/ членов, присутствующих на заседании.  

Каждый член Правления Фонда обладает одним голосом. При равенстве 

голосов членов Правления Фонда голос Председателя Правления Фонда 

является решающим. Член Правления Фонда, не присутствующий на заседании 

Правления Фонда, может выразить свое мнение и проголосовать по вопросам 

повестки дня в письменной форме путем направления соответствующего 

заявления Председателю Правления Фонда. При этом заявление должно быть 

получено не позднее даты проведения заседания Правления Фонда. 

Решение Правления Фонда может быть принято без проведения заседания 

путем проведения заочного голосования (опросным путем), за исключением 

принятия решений по вопросам, предусмотренным подпунктами 5.4.1 - 5.4.5, 

5.4.7, 5.4.8, 5.4.10, 5.4.13 – 5.4.14 пункта 5.4 настоящего Устава. Такое 

голосование может быть проведено путем обмена документами посредством 

почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, 

обеспечивающей аутентичность передаваемых и принимаемых сообщений и их 

документальное подтверждение. 

Сообщение о проведении заседания Правления Фонда путем заочного 

голосования должно быть направлено или вручено под роспись каждому лицу, 

имеющему право на участие в заседании Правления Фонда, не позднее чем за 

10  дней до проведения заседания Правления Фонда. 

Лица, имеющие право на участие в заседании Правления Фонда, имеют 

право знакомиться до начала голосования со всеми необходимыми 



11 

 

 

материалами и информацией. Способ и место ознакомления указываются в 

сообщении о проведении заседания Правления Фонда. 

Лица, имеющие право на участие в заседании Правления Фонда, имеют 

право вносить предложения о включении в повестку дня дополнительных 

вопросов в течение 3 дней до проведения заседания Правления Фонда. 

В случае внесения изменений в повестку дня, информация об этом 

доводится до сведения всех лиц, имеющих право на участие в заседании 

Правления Фонда. В этом случае дата заседания Правления Фонда переносится 

так, чтобы до него оставалось не менее 3 дней. 

Итоги голосования подводятся в течение 1 дня. 

В протоколе о результатах заочного голосования должны быть указаны: 

- дата, до которой принимались документы, содержащие сведения о 

голосовании Правления Фонда; 

- сведения о лицах, принявших участие в голосовании; 

- результаты голосования по каждому вопросу повестки дня; 

- сведения о лицах, проводивших подсчет голосов; 

- сведения о лицах, подписавших протокол. 

5.13. Члены Правления Фонда выполняют свои функции на 

общественных началах.  

 

Председатель Фонда 
 

5.14. Единоличным исполнительным органом Фонда является 

Председатель Фонда. 

5.15. Председатель Фонда при создании Фонда назначается 

Учредителями. В дальнейшем назначение и досрочное прекращение 

полномочий Председателя осуществляется решением Правления Фонда.  

Срок полномочий Председателя  Фонда -  5 лет.  

Председатель Фонда осуществляет свою деятельность на общественных 

началах. 

Досрочное прекращение полномочий Председателя Фонда 

осуществляется в следующих случаях: 

- по собственному желанию на основании  письменного заявления, 

поданного в Правление  (в указанном случае, Правление созывает внеочередное 

заседание и вносит предложение о назначении нового Председателя Фонда); 

 По решению Правления: 

- в случае систематического нарушения требований действующего 

законодательства и положений настоящего Устава; 

-  действий, дискредитирующих Фонд, наносящих ему моральный или 

материальный ущерб; 

- систематического невыполнения решений руководящих и контрольных 

органов и должностных лиц Фонда, а также своих полномочий, 

предусмотренных Уставом; 

- смерти Председателя; 



12 

 

 

- потери связи с Фондом более 6 месяцев. 

5.16. Председатель Фонда осуществляет текущее руководство 

деятельностью Фонда и подотчетен Правлению Фонда.  

5.17. К компетенции Председателя Фонда относится решение всех 

вопросов, которые не составляют компетенцию других органов Фонда. 

Председатель Фонда: 

- без доверенности действует от имени Фонда, в том числе представляет 

его интересы; 

- выдает доверенности на право представительства от имени Фонда, в том 

числе доверенности с правом передоверия; 

- совершает гражданско-правовые сделки, распоряжается имуществом 

Фонда в пределах, установленных настоящим Уставом, и в соответствии с 

утвержденными финансовыми планами, иными внутренними документами; 

- открывает и закрывает счета в банках, подписывает банковские 

документы от имени Фонда; 

- обеспечивает выполнение планов деятельности Фонда; 

- утверждает и подписывает внутренние документы Фонда, за 

исключением документов, утверждение которых отнесено настоящим Уставом 

к компетенции других органов Фонда; 

- определяет организационную структуру Фонда, в соответствии с 

утвержденным финансовым планом утверждает штатное расписание, 

осуществляет прием на работу и увольнение работников Фонда;  

- утверждает должностные инструкции работников Фонда;  

- поощряет работников Фонда, а также налагает на них взыскания в 

порядке, установленном законодательством; 

- обеспечивает выполнение решений Правления Фонда; 

- готовит материалы, проекты и предложения по вопросам, выносимым на 

рассмотрение Правления Фонда и Попечительского совета Фонда; 

 - в пределах своей компетенции издает приказы и дает указания по 

текущим вопросам деятельности Фонда. 

Указания Председателя Фонда, данные в рамках его компетенции, 

являются обязательными для исполнения всеми сотрудниками Фонда. 

5.18. Председатель Фонда обязан в своей деятельности соблюдать 

требования действующего законодательства, руководствоваться настоящим 

Уставом, решениями Правления Фонда и Попечительского совета, принятыми в 

рамках их компетенции, заключенными Фондом договорами и соглашениями. 

 

6. НАДЗОР ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ФОНДА 

 

6.1. Попечительский совет Фонда является органом Фонда, 

осуществляющим надзор за деятельностью Фонда, принятием другими 

органами Фонда решений и обеспечением их исполнения, использованием 

средств Фонда, соблюдением Фондом законодательства. 



13 

 

 

6.2. В состав Попечительского совета Фонда могут входить 

пользующиеся авторитетом и обладающие положительным имиджем лица, 

выразившие поддержку целям деятельности Фонда. Включение в состав 

Попечительского совета возможно только с согласия приглашенного лица.  

         Председатель Фонда, члены Правления Фонда не могут быть членами 

Попечительского совета Фонда.  

6.3. Попечительский совет Фонда состоит не менее чем из 3 (трех) 

человек. Срок полномочий Попечительского совета составляет 3  года. 

6.4. Работой Попечительского совета Фонда руководит Председатель 

Попечительского совета Фонда,  избираемый на первом заседании 

Попечительского совета из числа его членов. Председатель Попечительского 

совета Фонда утверждает повестку дня заседания Попечительского совета 

Фонда и председательствует на его заседаниях.   

6.5. Решение о назначении членов Попечительского совета Фонда при 

создании Фонда принимается учредителем. В дальнейшем решение о 

назначении членов Попечительского совета Фонда или досрочном 

прекращении их полномочий принимается Правлением Фонда. 

          Избрание новых членов Попечительского совета Фонда или досрочное 

прекращение их полномочий проводится по предложению любого из членов 

Правления.  

6.6. Полномочия члена Попечительского совета Фонда могут быть 

прекращены досрочно: 

          - по личному заявлению члена Попечительского совета Фонда; 

          - в случае невозможности исполнения членом Попечительского совета 

Фонда своих обязанностей по состоянию здоровья; 

          -  в случае смерти члена Попечительского совета Фонда, признания его в 

установленном порядке безвестно отсутствующим, умершим или 

недееспособным; 

- в случае привлечения члена Попечительского совета Фонда к уголовной 

ответственности; 

- в случае исключения из состава Попечительского совета Фонда. 

6.7. Деятельность членов Попечительского совета Фонда осуществляется 

на общественных началах. 

6.8. Формой работы Попечительского совета Фонда являются заседания 

Попечительского совета. 

    Заседания Попечительского совета Фонда проводятся по мере 

необходимости, но не реже одного раза в год. 

     Заседания Попечительского совета Фонда считаются правомочными, если 

в них принимает участие более половины членов Попечительского совета 

Фонда. 

6.9. Решения Попечительского совета Фонда принимаются открытым 

голосованием квалифицированным большинством /двумя третями/ голосов 

всех членов Попечительского совета Фонда. 

6.10. К компетенции Попечительского совета Фонда относится: 



14 

 

 

 надзор за деятельностью Фонда в целом; 

 надзор за принятием другими органами Фонда решений; 

 контроль за соблюдением Фондом законодательства; 

 контроль за использованием средств Фонда; 

 контроль за обеспечением исполнения решений органов Фонда. 

6.11. Попечительский совет Фонда вправе: 

6.11.1. Вносить предложения в соответствующие органы Фонда о 

направлениях деятельности Фонда, принципах формирования и использования 

его имущества, о проведении проверок целевого использования средств, о 

проведении проверок финансово-хозяйственной деятельности Фонда. 

6.11.2. Давать рекомендации Правлению Фонда и Председателю Фонда о 

способах и формах проведения мероприятий по привлечению средств для 

осуществления Фондом уставной деятельности. 

6.11.3. Вносить Председателю Правления Фонда предложения о 

проведении внеочередного заседания Правления Фонда, а также предложения в 

повестку дня заседаний Правления Фонда. 

6.11.4. Вносить Председателю Правления Фонда предложения по 

созданию временных и постоянных комиссий и рабочих групп. 

6.12. Предложения и рекомендации Попечительского совета Фонда 

подлежат обязательному рассмотрению органами Фонда. 

6.13. Попечительский совет Фонда имеет право знакомиться со всеми 

документами Фонда, требовать от должностных лиц Фонда представления всех 

необходимых материалов, бухгалтерских и других документов, письменных 

личных объяснений, разъяснений должностных лиц, исполняющих 

организационно-распорядительные функции и органов управления Фонда. 

6.14. Для проведения проверок Попечительский совет Фонда может 

привлекать экспертные и аудиторские организации. 

 

7. КОНФЛИКТ ИНТЕРЕСОВ 

 

7.1. Лицами, заинтересованными в совершении Фондом тех или иных 

действий, в том числе сделок, с другими организациями или гражданами (далее 

- заинтересованные лица), признаются Председатель Фонда, а также лицо, 

входящее в состав Правления Фонда или Попечительского совета Фонда, если 

указанные лица состоят с этими организациями или гражданами в трудовых 

отношениях, являются участниками, кредиторами этих организаций либо 

состоят с этими гражданами в близких родственных отношениях или являются 

кредиторами этих граждан. При этом указанные организации или граждане 

являются поставщиками товаров (услуг) для Фонда, крупными потребителями 

товаров (услуг), производимых Фондом, владеют имуществом, которое 

полностью или частично образовано Фондом, или могут извлекать выгоду из 

пользования, распоряжения имуществом Фонда. 



15 

 

 

7.2. Заинтересованность в совершении Фондом тех или иных действий, в 

том числе в совершении сделок, влечет за собой конфликт интересов 

заинтересованных лиц и Фонда. 

7.3. Заинтересованные лица обязаны соблюдать интересы Фонда, прежде 

всего в отношении целей его деятельности, и не должны использовать 

возможности Фонда или допускать их использование в иных целях, помимо 

предусмотренных Уставом Фонда. 

Под термином «возможности Фонда» понимаются принадлежащие 

Фонду имущество, имущественные и неимущественные права, возможности в 

области предпринимательской деятельности, информация о деятельности и 

планах Фонда, имеющая для Фонда ценность. 

7.4. В случае если заинтересованное лицо имеет заинтересованность в 

сделке, стороной которой является или намеревается быть Фонд, а также в 

случае иного противоречия интересов указанного лица и Фонда в отношении 

существующей или предполагаемой сделки: 

  оно обязано сообщить о своей заинтересованности Правлению Фонда 

до момента принятия решения о заключении сделки; 

  сделка должна быть одобрена Правлением Фонда. 

7.5. В голосовании об одобрении сделки, в совершении которой имеется 

заинтересованность члена Правления Фонда, принимают участие члены 

Правления Фонда, не заинтересованные в совершении сделки. Решение о 

совершении указанной сделки принимается в соответствии с пунктом 5.12 

настоящего Устава. 

 

8. ИМУЩЕСТВО ФОНДА 
 

8.1. В соответствии с действующим федеральным законодательством в 

собственности Фонда могут находиться объекты недвижимости (здания, 

земельные участки, жилищный фонд и др.), транспортные средства, 

оборудование, инвентарь, денежные средства, доли в уставных капиталах 

хозяйственных обществ, акции, другие ценные бумаги и иное имущество, 

необходимое для материального и финансового обеспечения деятельности 

Фонда. 

8.2. Имущество Фонда формируется и обеспечение его деятельности 

осуществляется на основе: 

 единовременных поступлений от учредителей; 

 добровольных имущественных взносов и пожертвований;  

 выручки от реализации товаров, работ, услуг;  

 доходов, получаемых от собственности Фонда;  

 доходов от инвестирования временно свободных средств Фонда; 

 гражданско-правовых сделок; 

 дивидендов, получаемых по акциям, облигациям, другим ценным 

бумагам и вкладам, размещаемым Фондом с целью получения дохода для 

реализации задач Фонда; 



16 

 

 

 других, не запрещенных действующим законодательством 

поступлений. 

8.3. Фонд ведет бухгалтерскую и статистическую отчетность в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации, и ежегодно 

публикует отчеты об использовании своего имущества. 

8.4. Фонд несет ответственность за сохранность финансово-

хозяйственных и управленческих документов Фонда, а также документации по 

личному составу Фонда. 

 

9. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ФОНДА 

 
9.1. Внесение изменений в Устав Фонда осуществляется по решению 

Правления Фонда, принятому в порядке, установленном настоящим Уставом. 

9.2. Решение Правления Фонда о внесении изменений в Устав Фонда 

принимается на заседании Правления Фонда открытым голосованием, 

квалифицированным большинством /не менее чем двумя третями/ голосов от 

общего числа присутствующих на заседании членов. 

9.3. Внесение на рассмотрение Правления Фонда вопроса о внесении 

изменений в Устав Фонда может осуществляться по инициативе любого члена 

Правления Фонда, Попечительского совета Фонда или по инициативе 

Председателя Фонда. 
9.4. Государственная регистрация Устава Фонда в новой редакции с 

изменениями и дополнениями осуществляется в порядке, установленном 
действующим законодательством. 

9.5. Устав Фонда в новой редакции с изменениями и дополнениями 
вступает в силу с момента его государственной регистрации. Ранее 
действовавшая редакция устава признается утратившей силу. 

 

10. ЛИКВИДАЦИЯ ФОНДА 

 

10.1. Решение о ликвидации Фонда может принять только суд по 

заявлению заинтересованных лиц. Фонд может быть ликвидирован: 

 если имущества Фонда недостаточно для осуществления его целей 

и вероятность получения необходимого имущества не возможна; 

 если цели Фонда не могут быть достигнуты, а необходимые 

изменения целей Фонда не могут быть произведены; 

 в случае уклонения Фонда в его деятельности от целей, 

предусмотренных настоящим Уставом; 

 в других случаях, предусмотренных нормами действующего 

законодательства Российской Федерации. 

10.2. В случае принятия решения о ликвидации Фонда к ликвидационной 

комиссии, назначенной судом, переходят полномочия по управлению Фондом. 

10.3. Ликвидационная комиссия помещает в органах печати, в которых 

публикуются данные о государственной регистрации юридических лиц, 



17 

 

 

публикацию о ликвидации Фонда, порядке и сроке заявления требований, 

предъявленных ее кредиторами.  

10.4. Ликвидационная комиссия принимает меры по выявлению 

кредиторов и получению дебиторской задолженности, а также уведомляет в 

письменной форме кредиторов о ликвидации Фонда. По окончании срока, 

установленного для предъявления требований кредиторами, ликвидационная 

комиссия составляет промежуточный ликвидационный баланс, который 

содержит сведения о стоимости имущества Фонда, перечне предъявленных 

кредиторами требований, а также о результатах их рассмотрения. 

Промежуточный ликвидационный баланс утверждается судом. 

10.5.Удовлетворение претензий кредиторов производится 

ликвидационной комиссией в рамках действующего гражданского 

законодательства Российской Федерации. После завершения расчетов с 

кредиторами ликвидационная комиссия составляет ликвидационный баланс, 

который утверждается судом, принявшим решение о ликвидации Фонда. 

10.6. При ликвидации Фонда его имущество, оставшееся после 

удовлетворения требований кредиторов, используется на уставные цели, и не 

подлежат перераспределению между учредителями Фонда. 

10.7. Документы Фонда по личному составу, основной деятельности, 

управленческие, финансово-хозяйственные, бухгалтерского учета после 

ликвидации Фонда передаются на хранение в установленном законом порядке в 

муниципальный архив. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

                     УТВЕРЖДЕН 

 решением Муниципального совета  

             Ивнянского района 

       от 22 марта  2019 года № 7/79 

 

Состав  

Правления Фонда содействия развитию инженерной, строительной и 

социальной инфраструктур Ивнянского района 

 

 

 Лисачева Галина Вячеславовна заместитель директора муниципального 

казенного учреждения  культуры 

«Ивнянский историко-краеведческий 

музей», председатель Правления Фонда 

 

 Вошкин Игорь Геннадиевич старший  инспектор юридического отдела 

аппарата        главы      администрации  

Ивнянского района 

 

 Зверев Сергей Геннадьевич директор Ивнянского    муниципального 

учреждения  социального    обслуживания 

населения «Дом-интернат для 

престарелых и инвалидов» 

 

 Позднякова Татьяна Андреевна   председатель Ивнянской местной 

районной организации Всероссийской 

общественной организации ветеранов     

(пенсионеров) войны, труда,  

Вооруженных Сил и правоохранительных 

органов 

 

 Сериков Иван Федорович   пенсионер,     Почетный        гражданин 

Ивнянского   района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

                                                                               УТВЕРЖДЕН 

                                                             решением Муниципального совета  

                                                                         Ивнянского района 

                                                                 от 22 марта 2019 года № 7/79 

 

 

                                                      Состав  

Попечительского Совета Фонда содействия развитию инженерной, 

строительной и социальной инфраструктур Ивнянского района 

 

 
 

Бобылев                               - индивидуальный предприниматель, глава   

Владимир Григорьевич        крестьянско-фермерского хозяйства  

                                               «Бобылев В.Г.» 

 

Демьяненко                           - директор муниципального казенного учреждения   

Алла Михайловна                «Зеленстрой» городского поселения «Поселок 

     Ивня» муниципального района «Ивнянский  

                                               район» 

 

Крамаренко                        - директор общества с ограниченной ответствен- 

Сергей Алексеевич               ностью «БЕЛТОРГ» 


